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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Властивості складних сполук, що містять іони 3d

перехідних та рідкісноземельних (РЗ) металів є однією з активних областей

досліджень фізики твердого тіла в цілому та фізики магнітних явищ зокрема.

Змішані 3d–4f системи мають велику кількість експериментальних реалізацій і

характеризуються великою різноманітністю явищ, природа яких пов’язана з

розмірністю магнітних підсистем, особливостями обмінних взаємодій,

суттєвою одноіонною анізотропією, яка характерна для рідкісноземельних

іонів, та взаємним впливом магнітних підсистем одна на одну. Розуміння

механізмів, що приводять до появи нових явищ в таких системах, дозволить

збагатити наукові уявлення про природу складних багатокомпонентних

магнетиків та створить передумови їх використання в сучасних технологіях.

Перспективним класом 3d–4f систем є рідкісноземельні феро- та

хромоборати з загальною хімічною формулою RM3(BO3)4

(R = рідкісноземельний метал; M = Cr, Fe). Майже всі сполуки з цього

сімейства є ізоструктурними, що надає можливість прослідкувати еволюцію

властивостей при зміні атомів в ряду R чи M. Також ці сполуки демонструють

велику різноманітність фізичних властивостей і ефектів при різних комбінаціях

R та M. Додаткову можливість керування властивостями цих сполук надає

контрольоване розбавлення немагнітними або заміщення іншими магнітними

елементами однієї чи відразу обох магнітних підсистем. Ці обставини в

поєднанні з відмінними механічними характеристиками і хімічною

стабільністю роблять названі сполуки надзвичайно цікавими як з точки зору

фундаментальної фізики, так і для прикладних застосувань.

Властивості рідкісноземельних фероборатів вже достатньо добре

досліджені. Вони упорядковуються антиферомагнітно при температурах 30–

40 K. В залежності від типу рідкісноземельного іону в цих сполуках можуть

реалізовуватися антиферомагнітний стан з анізотропією типу «легка вісь» або

«легка площина», несумірна спіральна чи кутова магнітні структури. В цих

сполуках спостерігаються спін-переорієнтаційні фазові переходи, які

відбуваються як спонтанно при зміні температури, так і під дією зовнішнього

магнітного поля. Також в рідкісноземельних фероборатах спостерігаються

магнітоелектричний та магнітопружний ефекти, що сильно залежать від

магнітної структури кристалу. Разом з тим недостатньо інформації щодо

резонансних властивостей фероборатів з легковісною антиферомагнітною

структурою (кристали з Pr, Tb та Dy). Також існує дискусія щодо природи спін-

переорієнтаційного переходу в празеодимовому феробораті. Слід зауважити,

що магнітні властивості рідкісноземельних хромоборатів наразі є практично

недослідженими.

Таким чином, описане вище коло невирішених важливих питань щодо

особливостей магнітних властивостей та магнітних фазових перетворень в

кристалах празеодимового фероборату та рідкісноземельних хромоборатів

визначає актуальність даної дисертаційної роботи.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, що представлені в дисертаційній роботі, виконані у відділі

магнетизму Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б.І. Вєркіна

НАН України в рамках тематичного плану фундаментальних досліджень

інституту відповідно до відомчих тем: «Низькотемпературні магнітні та

оптичні властивості фероїків» (номер державної реєстрації 0112U002636,

термін виконання 2012–2016 рр.), «Фізичні властивості магнетоконцентрованих

сполук і штучних структур з конкуруючими взаємодіями» (номер державної

реєстрації 0117U002288, термін виконання 2017–2021 рр.), «Новітні магнітні

системи з сильним зв’язком між електричними, магнітними і структурними

властивостями та шляхи керування їх функціональними можливостями» (номер

державної реєстрації 0118U100342, термін виконання 2018–2019 рр.).

Дисертант також брав участь у проектах «Взаємозв’язок магнітних і

надпровідних станів у шаруватих сполуках, що містять іони магнітних

перехідних і рідкісноземельних металів» (спільний конкурс НАН України

РФФД, номер державної реєстрації 00112U003553, термін виконання 2012–

2013 рр.), «Низькотемпературні особливості магнітних, теплових та оптичних

властивостей низьковимірних магнетиків зі складною обмінною топологією та

фрустраціями» (спільний конкурс НАН України та Польської АН, термін

виконання 2012–2014 рр.), «Магнітні, теплові та оптичні властивості боратів,

що містять іони перехідних та рідкісноземельних металів» (спільний конкурс

НАН України та Польської АН, термін виконання 2015–2017 рр.), «Магнітні,

теплові, резонансні та оптичні властивості багатокомпонентних 3d-4f систем»

(спільний конкурс НАН України та Польської АН, термін виконання 2018–

2020рр).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи полягає в

експериментальному виявленні особливостей антиферомагнітного резонансу і

магнітних фазових переходів в монокристалі празеодимового фероборату та

хромоборатах з рідкісноземельними елементами.

Для досягнення мети роботи були вирішені наступні задачі:

провести експериментальні дослідження магнеторезонансних

властивостей кристала феробората PrFe3(BO3)4 та проаналізувати

отримані результати за допомогою існуючих моделей;

провести експериментальні дослідження магнітної сприйнятливості,

намагніченості, магнеторезонансних властивостей, питомої теплоємності

та електричної поляризації кристалів RCr3(BO3)4 (R = La, Gd, Tb, Dy);

встановити характер та величини Cr-Cr та Cr-R обмінних взаємодій в

хромоборатах з La, Gd, Tb та Dy;

визначити особливості існуючих магнітних станів та фазових переходів

між ними, побудувати магнітні H–T фазові діаграми для кристалів

RCr3(BO3)4 (R = La, Gd, Tb, Dy).

Об’єктом дослідження є процеси взаємодії між магнітними іонами в

кристалах PrFe3(BO3)4 та RCr3(BO3)4 з R = La, Gd, Tb, Dy.
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Предметом дослідження є вплив рідкісноземельного іону на магнітні

властивості рідкісноземельних феро- та хромоборатів.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених у дисертаційній роботі

завдань використані наступні експериментальні методики досліджень: СКВІД-

магнітометрія для дослідження температурних та польових залежностей

магнітного моменту, метод вимірювання диференціальної магнітної

сприйнятливості в імпульсних магнітних полях, релаксаційний метод

калориметрії для дослідження теплових характеристик, метод магнітного

резонансу, метод електрометричних вимірювань для дослідження електричної

поляризації, індукованої магнітним полем.

Наукова новизна отриманих результатів:

1. Вперше резонансним методом встановлено, що спін-переорієнтаційний

фазовий перехід в монокристалі PrFe3(BO3)4, індукований зовнішнім магнітним

полем вздовж легкої осі магнітної анізотропії, є переходом першого роду, і за

результатами антиферомагнітного резонансу визначено величину ефективного

поля магнітної анізотропії та оцінено внесок в неї празеодимової підсистеми

кристалу.

2. Вперше виявлено, що спінове впорядкування в рідкісноземельних

хромоборатах RCr3(BO3)4 з R = La, Gd, Tb та Dy є антиферомагнітним та

визначено температури їх переходу до антиферомагнітного стану. Показано, що

хромову підсистему цих кристалів можна представити як систему

взаємодіючих між собою ланцюжків спінів S = 3/2 із десятиразовим

співвідношенням величин констант антиферомагнітної внутрішньо-

ланцюжкової та феромагнітної міжланцюжкової обмінної взаємодії, а обмінна

взаємодія між хромовою та рідкісноземельною підсистемами має

феромагнітний характер.

3. Вперше виявлено, що кристал GdCr3(BO3)4 в магнітоупорядкованому

стані є антиферомагнетиком зі слабкою анізотропією типу «легка площина».

Знайдено спін-переорієнтаційний фазовий перехід, індукований магнітним

полем, який існує для будь-якого напрямку магнітного поля відносно осей

кристалу та побудовано магнітну H–T фазову діаграму кристала.

4. Вперше показано, що в кристалах TbCr3(BO3)4 і DyCr3(BO3)4 при низьких

температурах реалізується антиферомагнітний стан з магнітною анізотропією

типу «легка вісь». Встановлено, що при зростанні температури відбувається

спонтанний спін-переорієнтаційний фазовий перехід в антиферомагнітну фазу з

анізотропією типу «легка площина», яка існує до температури магнітного

упорядкування кристалів. Для кристалу TbCr3(BO3)4 побудовано магнітну H–T

фазову діаграму при орієнтації магнітного поля вздовж осі анізотропії.

5. Вперше в рідкісноземельних хромоборатах GdCr3(BO3)4 та TbCr3(BO3)4

виявлено індуковану магнітним полем електричну поляризацію, яка відсутня в

низькотемпературній антиферомагнітній фазі TbCr3(BO3)4.

Практичне значення отриманих результатів. Результати досліджень, які

представлені в дисертаційній роботі, доповнюють і розширюють існуючі

уявлення про фізичні властивості рідкісноземельних феро- та хромоборатів.

Вони містять важливу інформацію щодо величин та знаків констант обмінних
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взаємодій в хромовій підсистемі та між рідкісноземельною та хромовою

підсистемами, яку можна використовувати при аналізі магнітних властивостей

інших рідкісноземельних боратів та загалом сполук, що містять у своєму складі

3d- та 4f-перехідні елементи одночасно. Сильний зв’язок між магнітною та

зарядовою підсистемами в досліджуваних кристалах вказує на можливість їх

практичного застосування в якості сенсорів магнітного поля та перемикачів.

Особистий внесок здобувача. В усіх роботах, що були виконані у

співавторстві та увійшли до дисертації, автор брав активну участь на всіх

етапах наукового дослідження, а саме: у постановці завдань, проведенні

експериментів, виконанні розрахунків, трактуванні і обговоренні отриманих

результатів, формулюванні висновків і написанні статей. Дисертантом особисто

проведено магнітні, теплові, резонансні та магнітоелектричні дослідження,

виконано обробку і аналіз отриманих результатів. Здобувачем встановлено, що

спін-переорієнтаційний фазовий перехід в монокристалі PrFe3(BO3)4,

індукований зовнішнім магнітним полем вздовж легкої осі магнітної

анізотропії, є переходом першого роду. Автором визначено температури

антиферомагнітного упорядкування для кристалів рідкісноземельних

хромоборатів RCr3(BO3)4 з R = La, Gd, Tb та Dy, побудовано магнітні H–T

фазові діаграми для кристалів GdCr3(BO3)4 і TbCr3(BO3)4 та виявлено

індуковану магнітним полем електричну поляризацію в цих кристалах. Усі

основні результати були представлені дисертантом особисто на наукових

семінарах, радах та міжнародних конференціях у вигляді доповідей. Таким

чином, особистий внесок автора є визначальним.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертаційної

роботи були представлені та обговорені на наступних міжнародних та

вітчизняних наукових конференціях:

VII International Conference for Young Scientists “Low Temperature

Physics”, June 6–10, 2016, Kharkiv, Ukraine;

VIII International Conference for Professionals and Young Scientists “Low

Temperature Physics”, May 29 – June 2, 2017, Kharkiv, Ukraine;

XIII Міжнародна наукова конференція “Фізичні явища в твердих тілах”,

5–8 грудня, 2017 р., Харків, Україна;

IX International Conference for Professionals and Young Scientists “Low

Temperature Physics”, June 4–8, 2018, Kharkiv, Ukraine;

X International Conference for Professionals and Young Scientists “Low

Temperature Physics”, June 3–7, 2019, Kharkiv, Ukraine;

XXV Международная конференция “Оптика и спектроскопия

конденсированных сред”, 22–28 сентября 2019 г., Краснодар, Россия;

Міжнародна конференція “Сучасні проблеми фізики твердого тіла та

статистичної фізики”, 14–15 вересня 2020 р., Київ, Україна.

Публікації. Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 14

наукових працях: 6 статтях у провідних спеціалізованих наукових журналах

[1-6] та 8 тезах доповідей у збірниках праць міжнародних та вітчизняних

наукових конференцій [7-14].
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Структура дисертації. Дисертація складається із анотації, вступу, шести

розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг

дисертації 159 сторінок. Вона містить 55 рисунків, 10 таблиць та список

використаних джерел з 213 найменувань на 23 сторінках.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У анотації державною і англійською мовами стисло викладено зміст і

висновки дисертації. Представлено основні результати досліджень із

зазначенням наукової новизни. Сформульовано найсуттєвіші положення по

кожному із розділів дисертації.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи та

зазначено її зв’язок з науковими програмами, темами, планами Фізико-

технічного інституту низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України.

Визначено мету та задачі досліджень, окреслено методи їх досягнення,

сформульовано основні положення і результати роботи, а також висвітлено їх

наукову новизну та практичне значення. Відзначено особистий внесок

здобувача. Наведено інформацію про апробацію отриманих наукових

результатів та публікацію матеріалів досліджень. Надано відомості щодо

структури та об’єму дисертаційної роботи.

Перший розділ «Рідкісноземельні борати RM3(BO3)4 З R = Y, La-Lu; та

M = Al, Sc, Cr, Fe, Ga (огляд)» містить огляд літератури за темою дисертації.

Розглянуто два найпоширеніші структурні політипи (просторові групи R32 та

C2/c), що притаманні сімейству рідкісноземельних боратів RM3(BO3)4.

Структуру обох політипів можна представити у вигляді ланцюжків октаедрів

МO6, які поєднуються у тривимірну структуру за допомогою трикутних призм

RO6 та трикутних груп BO3. Основною відмінністю цих структур з точки зору

їх магнітних властивостей є розташування магнітних іонів в них. В

ромбоедричній (R32) структурі (Рис.1) відстані між іонами хрому в ланцюжках

а б

Рис. 1. Кристалічна структура GdCr3(BO3)4 (просторова група R32): а – вид

вздовж осі с кристалу, іони кисню не показані; б – фрагмент двох CrO6

ланцюжків.
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однакові, а в моноклінній (C2/c) – модулюються. Небажаною особливістю

більшості рідкісноземельних хромоборатів є присутність в одному кристалі

двох вищезгаданих структурних модифікацій.

Більша частина розділу присвячена розгляду властивостей

рідкісноземельних фероборатів з акцентом на магнітні, резонансні та

магнітоелектричні властивості вказаних сполук. Приділено увагу спонтанним

та індукованим магнітним полем фазовим переходам, що спостерігаються в

рідкісноземельних фероборатах. Обговорюється вплив типу рідкісноземельного

іона на магнітну структуру фероборатів. Відмічається, що кристали

рідкісноземельних фероборатів належать до класу мультифероїків з сильним

зв’язком між магнітною, зарядовою та пружною підсистемами.

Для рідкісноземельних хромоборатів зроблено огляд тих нечисленних

даних щодо магнітних властивостей цих сполук, які доступні в науковій

літературі.

В другому розділі «Експериментальні методики та техніка

досліджень» викладено стислий огляд метода вирощування зразків та

результатів їх структурних досліджень та більш детально розглянуто методики,

які були застосовані при дослідженні магнітних, резонансних, теплових та

магнітоелектричних властивостей досліджуваних сполук.

У підрозділі 2.1 коротко викладено інформацію щодо методики синтезу


[…]


Лінія – теплоємність ланцюжка спінів S = 3/2 з J/k = 4 K.

Спонтанний спін-переорієнтаційний фазовий перехід у антиферомагнітну

фазу з анізотропією типу «легка вісь» відбувається в обох структурних

модифікаціях при дещо різних температурах (TSR1 = 4,6 K та TSR2 = 3,6 K).

Температура спін-переорієнтаційного переходу зменшується при зростанні
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величини магнітного поля. Аналіз залежності Cmag(T) дозволив оцінити

ефективну обмінну взаємодію в ланцюжках хрому J/k ≈ 4 K. Оцінка модуля

взаємодії між ланцюжками за допомогою виразу (6) дає величину 0,5 K.

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено важливу задачу в області фізики

магнетизму а саме: експериментально виявлено особливості антиферомагнітного

резонансу і магнітних фазових переходів в монокристалі празеодимового

фероборату та хромоборатах із лантаном, гадолінієм, тербієм та диспрозієм.

Основні результати, що отримані в дисертаційній роботі, можна сформулювати

наступним чином:

1. Встановлено, що спін-переорієнтаційний фазовий перехід в монокристалі

PrFe3(BO3)4, індукований зовнішнім магнітним полем вздовж легкої осі

магнітної анізотропії, є переходом першого роду, і за результатами

антиферомагнітного резонансу визначено величину ефективного поля магнітної

анізотропії та оцінено внесок в неї празеодимової підсистеми кристалу.

2. Виявлено, що спінове впорядкування в рідкісноземельних хромоборатах

RCr3(BO3)4 з R = La, Gd, Tb та Dy є антиферомагнітним та визначено

температури їх переходу до антиферомагнітного стану. Показано, що хромову

підсистему цих кристалів можна представити як систему взаємодіючих між

собою ланцюжків спінів S=3/2 із десятиразовим співвідношенням величин

констант антиферомагнітної внутрішньоланцюжкової та феромагнітної

міжланцюжкової обмінної взаємодії, а обмінна взаємодія між хромовою та

рідкісноземельною підсистемами має феромагнітний характер.

3. Виявлено, що кристал GdCr3(BO3)4 в магнітоупорядкованому стані є

антиферомагнетиком зі слабкою анізотропією типу «легка площина». Показано,

що магнітне поле індукує в кристалі спін-переорієнтаційний фазовий перехід

при будь-якій орієнтації магнітного поля та побудовано магнітну H–T фазову

діаграму кристала.

4. Показано, що в кристалах TbCr3(BO3)4 і DyCr3(BO3)4 при низьких

температурах реалізується антиферомагнітний стан з магнітною анізотропією

типу «легка вісь». Встановлено, що при зростанні температури відбувається

спонтанний спін-переорієнтаційний фазовий перехід в антиферомагнітну фазу з

анізотропією типу «легка площина», яка існує до температури магнітного

упорядкування кристалів. Для кристалу TbCr3(BO3)4 побудовано магнітну H–T

фазову діаграму при орієнтації магнітного поля вздовж осі анізотропії.

5. В рідкісноземельних хромоборатах GdCr3(BO3)4 та TbCr3(BO3)4 вперше

виявлено індуковану магнітним полем електричну поляризацію, яка відсутня в

низькотемпературній антиферомагнітній фазі TbCr3(BO3)4.
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АНОТАЦІЯ

Блудов О.М. Особливості резонансних властивостей та магнітних

фазових перетворень в празеодимовому феробораті та рідкісноземельних

хромоборатах. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм. – Фізико-технічний

інститут низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню особливостей магніторезонансних

властивостей та магнітних фазових перетворень в кристалах празеодимового

фероборату та рідкісноземельних хромоборатах з La, Gd, Tb та Dy. Для

кристала PrFe3(BO3)4 визначено величину ефективного поля магнітної

анізотропії та оцінено внесок в неї від празеодимової підсистеми. Встановлено,

що фазовий перехід, індукований зовнішнім магнітним полем, є переходом

першого роду. Виявлено, що спінове впорядкування в сполуках RCr3(BO3)4 з R

= La, Gd, Tb та Dy є антиферомагнітним та визначено температури Нееля.

Показано, що хромову підсистему цих кристалів можна представити як систему

антиферомагнітних ланцюжків спінів S = 3/2 з феромагнітною взаємодією між

ланцюжками. В кристалах TbCr3(BO3)4 і DyCr3(BO3)4 при низьких температурах

реалізується антиферомагнітний стан з магнітною анізотропією типу «легка

вісь», а при зростанні температури відбувається спонтанний фазовий перехід в

антиферомагнітну фазу з анізотропією типу «легка площина». Для GdCr3(BO3)4

та TbCr3(BO3)4 побудовані H–T фазові діаграми та виявлено індуковану

магнітним полем електричну поляризацію.

Ключові слова: рідкісноземельні фероборати та хромоборати,

антиферомагнетики, спін-переорієнтаційні переходи, антиферомагнітний

резонанс, електрична поляризація, взаємодіючі ланцюжки спінів.
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АННОТАЦИЯ

Блудов А.Н. Особенности резонансных свойств и магнитных фазовых

преобразований в празеодимовом ферроборате и редкоземельных

хромоборатах. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.11 – магнетизм. – Физико-

технический институт низких температур имени Б.И. Веркина НАН Украины,

Харьков, 2021.

Диссертация посвящена экспериментальному исследованию

особенностей магниторезонансных свойств и магнитных фазовых превращений

в кристаллах празеодимового феробората и редкоземельных хромоборатах с

лантаном, гадолинием, тербия и диспрозия. Для кристалла PrFe3(BO3)4 при

помощи резонансной методики определена величина эффективного поля

магнитной анизотропии при 4,2 K и оценен вклад в нее от празеодимовой

подсистемы. Также установлено, что спин-переориентационный фазовый

переход, индуцированный внешним магнитным полем, ориентированным вдоль

легкой оси магнитной анизотропии, является переходом первого рода.

Обнаружено, что магнитное упорядочение в редкоземельных

хромоборатах RCr3(BO3)4 с лантаном, гадолинием, тербием и диспрозием

является антиферромагнитным. Определены температуры Нееля для

упомянутых кристаллов. Показано, что хромовую подсистему этих кристаллов

можно представить как систему взаимодействующих между собой цепочек

спинов S = 3/2 с антиферромагнитным внутрицепочечным обменным

взаимодействием (J/k = 4±1 K) и ферромагнитным межцепочечным

взаимодействием (J'/k = –0,5 0,2 K), а взаимодействие между хромовой и

редкоземельной подсистемами имеет ферромагнитный характер.

Выявлено, что кристалл GdCr3(BO3)4 в магнитоупорядоченном состоянии

(T < TN = 7,15 K) является антиферромагнетиком с магнитной анизотропией

типа «легкая плоскость» (|HА| = 0,05 0,01 Тл). Показано, что магнитное поле

индуцирует в кристалле спин-переориентационный фазовый переход. Поле

перехода незначительно зависит от ориентации внешнего магнитного поля

относительно осей кристалла и изменяется в диапазоне 3,9–4,2 Тл. Выявлена

сильная и немонотонная зависимость температуры магнитного упорядочения от

величины магнитного поля. Построена магнитная H–T фазовая диаграмма

кристалла GdCr3(BO3)4.

Показано, что в кристаллах TbCr3(BO3)4 и DyCr3(BO3)4 при низких

температурах и слабых магнитных полях реализуется антиферромагнитное

состояние с магнитной анизотропией типа «легкая ось», а при увеличении

температуры происходит спонтанный спин-переориентационный фазовый

переход в антиферромагнитную фазу с анизотропией типа «легкая плоскость»,

которая существует до температуры магнитного упорядочения. Температура

перехода зависит от внешнего магнитного поля и уменьшается с ростом поля.

Для кристалла TbCr3(BO3)4 построена магнитная H–T фазовая диаграмма для

ориентации внешнего магнитного поля вдоль оси анизотропии.
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Для кристаллов GdCr3(BO3)4 и TbCr3(BO3)4 выявлена индуцированная

магнитным полем электрическая поляризация вдоль кристаллографической оси

a кристалла, которая наблюдается в легкоплоскостной антиферромагнитной

фазе и отсутствует в легкоосной фазе тербиевого хромобората.

Ключевые слова: редкоземельные ферробораты и хромобораты,

антиферромагнетики, спин-переориентационные переходы, антиферро-

магнитный резонанс, электрическая поляризация, взаимодействующие цепочки

спинов.

ABSTRACT

Bludov O.M. Features of resonant properties and magnetic phase

transformations in praseodymium ferroborate and rare earth chromoborates. –

Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics on specialty

01.04.11 – magnetism. – B.I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The dissertation is devoted to research of features of magnetic resonance and

magnetic phase transformations in praseodymium ferroborate crystals and rare earth

chromoborates with La, Gd, Tb and Dy. For the PrFe3(BO3)4 crystal, the value of the

effective field of magnetic anisotropy was determined and the contribution to it from

the praseodymium subsystem was estimated. It was also established that the phase

transition induced by an external magnetic field is a first-order phase transition. It

was found that the spin ordering in compounds RCr3(BO3)4 with R = La, Gd, Tb and

Dy is antiferromagnetic and Neel temperatures were determined. It was shown that

the chromium subsystem of these crystals can be represented as a system of

antiferromagnetic spin S = 3/2 chains with ferromagnetic interchain interactions. In

TbCr3(BO3)4 and DyCr3(BO3)4 at low temperatures the antiferromagnetic state with

“easy axis” magnetic anisotropy is realized, and there is a spontaneous phase

transition to the antiferromagnetic phase with “easy plane” anisotropy as temperature

rise. The H–T phase diagrams were constructed for GdCr3(BO3)4 and TbCr3(BO3)4

crystals and magnetic field-induced electric polarization was detected.

Keywords: rare earth ferroborates and chromoborates, antiferromagnets, spin-

reorientation transitions, antiferromagnetic resonance, electrical polarization,

interacting spin chains.