ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Блудова Олексія Миколайовича

«Особливості резонансних властивостей та магнітних фазових перетворень в празеодимовому феробораті та рідкісноземельних хромоборатах»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – «магнетизм».

Актуальність теми. Дисертаційна робота присвячена експериментальному виявленню особливостей магнітних властивостей, антиферромагнітного резонансу і магнітних фазових переходів в монокристалі празеодимового фероборату та кристалів хромоборатів з лантаном, гадолінієм, тербієм та диспрозієм. Вказані сполуки належать до численного сімейства рідкісноземельних боратів в яких кисневі октаедри магнітних (Fe^{3+} або Cr^{3+}) чи немагнітних (Al^{3+} або Ga^{3+}) катіонів формують ланцюжки, які поєднуються у тривимірну кристалічну структуру за допомогою трикутних груп VO_3 та кисневих призм навколо рідкісноземельних іонів. Найбільш поширена структурна модифікація для представників цього сімейства має просторову групу $R32$ без центра симетрії, що дозволяє низку ефектів серед яких: п'єзоелектричний, квадратичний магнітоелектричний, деякі нелінійнооптичні ефекти. Рідкісноземельні алюмоборати демонструють рекордні величини електричної поляризації в магнітному полі (до 3600 мкКл/м^2 при 7 Тл), мають хороші оптичні властивості та вже використовуються в якості матеріалів для лазерної техніки.

Важливо, що магнітними властивостями цих сполук можна керувати завдяки розбавленню підсистеми магнітних іонів немагнітними іонами або заміщуючи іншими магнітними, що дуже важливо з точки зору прикладного застосування цих сполук. Ці сполуки є мультифероїками другого типу, що також значно підсилює інтерес до них з боку дослідників.

Дотепер недостатньо вивченими є резонансні властивості деяких рідкісноземельних фероборатів та відсутня інформація щодо магнітних та резонансних властивостей більшості рідкісноземельних хромоборатів. Вивчення магнітних та резонансних властивостей вказаних сполук безумовно є **актуальною** задачею фізики магнетизму. Актуальність роботи також підтверджується переліком відомчих тем, які виконувались в Фізико-технічному інституті низьких температур імені Б.І. Веркіна НАН України, та в рамках яких дисертантом було отримано основні наукові результати.

Дисертація складається з анотації, вступу, шести розділів, серед яких чотири є оригінальними, висновків, списку літератури та шести додатків. Основні наукові результати, що містяться у дисертації, опубліковані в 6 статтях в провідних фахових виданнях та 8 тезах доповідей у збірках праць міжнародних та вітчизняних наукових конференцій.

В **першому розділі** викладено огляд літератури за темою дисертації з акцентом на магнітні, резонансні та магнітоелектричні властивості рідкісноземельних фероборатів та хромоборатів. Також розглянуті особливості кристалічних структур, що характерні для цього сімейства. Кількість опрацьованої автором літератури вказує на ґрунтовний підхід до проблеми та достатній рівень знань в обраній області.

Другий розділ дисертації присвячений опису експериментальних методик та обладнання, що використовувалося при виконанні роботи. Скорочено викладено інформацію щодо методики отримання зразків та результатів їх структурної атестації. Зразки $\text{LaCr}_3(\text{BO}_3)_4$ та $\text{DyCr}_3(\text{BO}_3)_4$, на відміну від інших, виявились двофазними, що в подальшому враховувалось при аналізі отриманих результатів.

Розділ номер три присвячений вивченню антиферромагнітного резонансу в монокристалі празеодимового фероборату в широкому діапазоні магнітних полів та частот НВЧ випромінювання при гелієвій температурі. Встановлено, що експериментальні дані добре описуються в рамках теорії для двонідграткового антиферромагнетика з анізотропією типу «легка вісь» у

межах припущення, що при спін-переорієнтаційному фазовому переході стрибком змінюється ефективне поле анізотропії кристала. Резонансним методом встановлено, що спін-переорієнтаційний фазовий перехід в монокристалі $\text{PrFe}_3(\text{BO}_3)_4$, індукований зовнішнім магнітним полем вздовж легкої осі магнітної анізотропії, є переходом першого роду. Визначено величину ефективного поля магнітної анізотропії та оцінено внесок в неї з боку празеодимової підсистеми кристалу.

В **четвертому розділі** описуються результати експериментальних досліджень магнітних та теплових властивостей двофазного кристала лантанового хромоборату. Аналіз експериментальних даних дав змогу визначити ефективні константи обмінної анізотропії в ланцюжках та між ланцюжками іонів Cr^{3+} . Для кожної структурної модифікації визначено температуру Нееля та знайдено спін-переорієнтаційний перехід для випадку коли магнітне поле спрямовано перпендикулярно ланцюжкам.

П'ятий розділ присвячено багатобічному дослідженню монокристала гадолінієвого хромоборату. В результаті проведеного аналізу вдалося грубо оцінити величини констант внутрішньо- та міжланцюжкової Cr-Cr обмінних взаємодій та визначити знак та порядок величини Cr-Gd обмінної взаємодії. Знайдено спін-переорієнтаційний фазовий перехід, що відбувається в упорядкованій фазі кристала. Поле переходу не залежить від температури та дуже слабо залежить від орієнтації зовнішнього магнітного поля. Результати резонансних досліджень вказують на те, що кристал є антиферомагнетиком зі слабкою анізотропією типу «легка площина». Виявлена електрична поляризація, що з'являється в кристалі в зовнішньому магнітному полі, яка сильно пов'язана з магнітними властивостями гадолінієвого хромоборату. Побудована магнітна $H-T$ фазова діаграма.

В **шостому розділі** обговорюються результати досліджень кристалів хромоборатів з сильноанізотропними рідкісноземельними іонами Tb^{3+} та Dy^{3+} . Для монокристала тербієвого хромоборату визначено температуру Нееля, знайдено спонтанний фазовий перехід із антиферомагнітного стану з

анізотропією типу «легка площина» в антиферомагнітний стан з анізотропією типу «легка вісь». Визначено величини константи обмінної взаємодії в хромовій підсистемі та знак взаємодії між підсистемами. Виявлено, що у випадку $H||c$ електрична поляризація в кристалі з'являється тільки після переходу у фазу з анізотропією типу «легка площина». Побудована магнітна фазова діаграма для орієнтації зовнішнього магнітного поля вздовж осі c кристала. Магнітні властивості кожної з фаз двофазного кристалу з диспрозієм якісно подібні до властивостей тербієвого хромоборату.

В розділі **Висновки** сформульовані основні результати дисертаційної роботи.

Найбільш важливі результати отримані в дисертаційній роботі, на мій погляд, такі:

1. Вперше виявлено, що спінове впорядкування в кристалах рідкісноземельних хромоборатів $RCr_3(BO_3)_4$ з лантаном, гадолінієм, тербієм та диспрозієм є антиферомагнітним та визначено температури їх переходу до антиферомагнітного стану. Показано, що хромову підсистему цих кристалів можна представити як систему взаємодіючих між собою ланцюжків спінів $S = 3/2$ із десятиразовим співвідношенням величин констант антиферомагнітної внутрішньо-ланцюжкової та феромагнітної міжланцюжкової обмінної взаємодії, а обмінна взаємодія між хромовою та рідкісноземельною підсистемами має феромагнітний характер.

2. Вперше виявлено, що кристал $GdCr_3(BO_3)_4$ в магнітоупорядкованому стані є антиферомагнетиком зі слабкою анізотропією типу «легка площина». Знайдено спін-переорієнтаційний фазовий перехід, індукований магнітним полем, який існує для будь-якого напрямку магнітного поля відносно осей кристалу. Побудовано магнітну фазову діаграму кристала.

3. Вперше показано, що в кристалах $TbCr_3(BO_3)_4$ і $DyCr_3(BO_3)_4$ при низьких температурах реалізується антиферомагнітний стан з магнітною анізотропією типу «легка вісь», а при зростанні температури відбувається спонтанний спін-переорієнтаційний фазовий перехід в антиферомагнітну

фазу з анізотропією типу «легка площина». Для кристалу $\text{TbCr}_3(\text{VO}_3)_4$ побудовано магнітну $H-T$ фазову діаграму при орієнтації магнітного поля вздовж осі анізотропії.

4. Вперше в рідкісноземельних хромоборатах $\text{GdCr}_3(\text{VO}_3)_4$ та $\text{TbCr}_3(\text{VO}_3)_4$ виявлено індуковану магнітним полем електричну поляризацію.

Обґрунтованість та достовірність висновків, сформульованих в дисертації забезпечується тим, що експериментальні результати, отримані за допомогою низки добре апробованих і надійних експериментальних методів, які доповнюють один одного, добре відтворюються, а їх аналіз проводився за допомогою добре відомих теоретичних моделей.

Зауваження та запитання щодо дисертаційної роботи:

1. В першому розділі лише мимохідь згадуються відомі з літератури дані щодо питомої теплоємності рідкісноземельних феро- та хромоборатів. Між тим в оригінальних розділах 4–6 аналіз теплоємності використовується не тільки для отримання інформації щодо фазових перетворень, а і для оцінки константи обмінної взаємодії в ланцюжках хрому.
2. Залишилась нез'ясованою природа зміни ефективної анізотропії в празеодімовому феробораті.
3. На мій погляд також недостатньо даних по вимірюванню магнітного резонансу в деяких рідкісноземельних хромоборатах, наприклад, в тербієвому.

Однак наведені недоліки не знижують цінності одержаних в дисертаційній роботі результатів, не ставлять під сумнів достовірність і обґрунтованість висновків, які зроблені в роботі, та не впливають визначальним чином на загальну позитивну оцінку дисертації Блудова О.М.

Загальні висновки. Дисертаційна робота Блудова О.М. є завершеною кваліфікаційною науковою працею, яка виконана на високому науковому

рівні. В ній чітко сформульована постановка задачі, розкриті методи її розв'язання і отримані нові наукові результати.

Автореферат у повному обсязі передає зміст дисертації. Тема дисертаційної роботи її зміст та отримані результати у повній мірі відповідають паспорту спеціальності 01.04.11 – магнетизм.

Дисертаційна робота О.М. Блудова «Особливості резонансних властивостей та магнітних фазових перетворень в празеодимовому феробораті та рідкісноземельних хромоборатах» цілком відповідає вимогам п. 9, 11 та 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Блудов Олексій Миколайович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук, професор
завідувач відділу теорії динамічних властивостей складних систем
Донецького фізико-технічного інституту імені О.О. Галкіна
Національної академії наук України (м. Київ)

Ю.Г. Пашкевич

Підпис Юрія Георгійовича Пашкевича засвідчую

Вчений секретар

Донецького фізико-технічного інституту імені О.О. Галкіна
Національної академії наук України (м. Київ)
кандидат технічних наук

В.Ю. Дмитренко